
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   521  DEL   09/06/2025

OGGETTO
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  PORTALE  ELETTRONICO  ACQUISTINRETE  PA  DI  CONSIP  PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DI CONTROLLO 
REMOTO  IN  N.  4  DEFIBRILLATORI  UBICATI  PRESSO  GLI  IMMOBILI  DELLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  SERVIZIO  DI  PRONTA  SOSTITUZIONE  DEL 
MATERIALE DI CONSUMO E SUPPORTO AL CENSIMENTO DAE AL 118 ER. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

RICHIAMATE:
• la determinazione dirigenziale n. 758 DEL 25/11/2016 “ACQUISTO TRAMITE MEPA 

DI ARREDI E ATTREZZATURE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO”;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  741  DEL  31/10/2017  “FORNITURA  DI 

DEFIBRILLATORI  PER  GLI  UFFICI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA - 
C.I.G. ZC820778E1”; 

Visti:
• la  Legge  n.  116-2021  “Disposizioni  in  materia  di  utilizzo  dei  defibrillatori 

semiautomatici e automatici”
◦ ".....I  DAE  devono  essere  collegati  al  sistema  di  monitoraggio  remoto  della 

centrale  operativa  del  sistema di  emergenza sanitaria  «  118 »  più  vicina.  Il  
monitoraggio consente di verificare in tempo reale lo stato operativo del DAE e 
la  scadenza  delle  parti  deteriorabili  e  di  segnalare  eventuali 
malfunzionamenti... ;

• il D.L. 16 marzo 2023 “Definizione dei criteri e delle modalità' per l'installazione dei  
defibrillatori semiautomatici e automatici esterni, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, 
della legge 4 agosto 2021, n. 116”:
◦ "Ai fini della gestione e del corretto funzionamento dei DAE, fermi restando i 

compiti attribuiti al datore di lavoro dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, 
deve essere individuato un soggetto responsabile del corretto funzionamento 
del DAE e dell’informazione all’utenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della legge 
4 agosto 2021, n. 116" ;

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 2/7



◦ "È auspicabile l’utilizzo di DAE di nuova generazione provvisti di connettività Wi-
Fi/SIM integrata, che consentano la gestione del dispositivo da remoto mediante 
il sistema di telecontrollo, monitorando costantemente, con avvisi automatici, il 
risultato  degli  autotest,  la  scadenza delle  batterie  e  degli  elettrodi.  Ove non 
provvisti  di  un  sistema  di  connettività  integrata  e  certificata,  i  DAE  devono 
essere  dotati  di  sistemi  di  connessione di  terze  parti  conformi,  in  termini  di 
sicurezza  elettrica  e  compatibilità  elettromagnetica,  con  altri  dispositivi 
elettromedicali e con i defibrillatori medesimi";

◦ "In conformità a quanto previsto dall’art.  6, comma 3, della legge n. 116 del  
2021, i  DAE devono essere collegati al sistema di monitoraggio remoto della 
centrale operativa del sistema di emergenza sanitaria «118» più vicina, al fine di 
consentire la verifica, in tempo reale, dello stato operativo dei medesimi e la 
scadenza  delle  parti  deteriorabili,  nonché  la  segnalazione  di  eventuali 
malfunzionamenti" ;

Considerato che:
• si  ritiene  opportuno  dotare  i  defibrillatori  installati  presso  le  sedi  degli  uffici 

provinciali di Corso Garibaldi 26, 59 e Piazza Gioberti e la palestra utilizzata dall'  
I.S. Bus Pascal, di cui all'allegato B, di dispositivo di controllo, con sim dati, al fine di 
consentire un monitoraggio, da remoto, H24, dei macchinari; 

• risulta  necessario  mantenere  attivo  un  servizio  di immediata  sostituzione degli 
elettrodi e delle batterie, degli strumenti in questione, al fine di garantirne l'efficienza 
ed il corretto funzionamento;

• occorre provvedere al censimento dei DAE al 118 ER; 
• è stato verificato che  sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e 

“intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per il servizio di cui 
sopra;

Valutato che:
• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata istituita la 

possibilità  di  utilizzare  una  nuova  procedura  per  eseguire  l'affidamento,  la 
“Trattativa  diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico;

• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 
i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Verificato che:
• all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attiva la 

categoria  di  abilitazione  "Apparecchiature  elettromedicali",  descrizione  CPV 
“Apparecchiatura medica informatica”, identificativo CPV “33197000-7”;

• la  ditta Emimed s.r.l.,  avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a – P.IVA 
02048200352,  essendo fornitrice dei defibrillatori di cui al presente atto, è in grado 
di  garantire  l'esatta  compatibilità  degli  apparecchi  di  controllo  remoto,  con  gli 
apparecchi in dotazione;

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 3/7



• la società ha dimostrato un' accurata esecuzione,  dei precedenti contratti, nonché 
della qualità dei servizi resi;

Ritenuto:
• pertanto opportuno, procedere mediante trattativa diretta, con la Ditta Emimed s.r.l.,  

avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a – P.IVA 02048200352, presente sul 
MEPA, valutata l’esperienza e la professionalità in questo settore merceologico ed i 
prezzi  vantaggiosi,  offerti,  rispetto  a  quelli  mediamente  reperibili  sul  mercato, 
ponendo a base di gara l’importo presunto di fornitura stimato in € 4.500,00,  IVA 
esclusa;

 Dato atto che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Dato atto che
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  

che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  installazione 

dispositivo  di  controllo  remoto,  con  sim  dati,  e  relativa  manutenzione;   
monitoraggio remoto H24;  sostituzione del materiale di consumo (elettrodi e  
batterie);  ripristino del DAE post evento;  fornitura di unità sostitutiva DAE in   
caso di guasti;  supporto censimento DAE al 118 ER;  supervisione e controllo   
con segnalazione relativa agli alert critici, per 36 mesi, come da condizioni di cui 
all'allegato A, su n. 4 DAE specificati nell' allegato B; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante trattativa diretta, emessa tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del 
mepa di consip; 

◦ modalità di  scelta  del  contraente:  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 del 
d.lgs.  36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B731B7FA7C; 

Rilevato che: 
•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione della trattativa diretta n. 

5413748; 
• l'operatore  economico individuato,  la  ditta  Emimed s.r.l.,  avente  sede a  Reggio 

Emilia in via Pasteur 16/a – P.IVA 02048200352, entro i termini stabiliti , ha inoltrato 
l'offerta economica per un valore offerto pari ad € 4.380,00, iva esclusa;

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 4/7



Preso atto, altresì, che:
• è  stata  analizzata  l'offerta  presentata  ed  è  stata  ritenuta  valida  per 

l'Amministrazione;
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), risultata, 

al prot. INAIL_49311739,  in corso di validità 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in  questione  non  è 
necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al 
presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli  
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di trattativa diretta n. 5413748, l' affidamento 
di:  installazione  dispositivo  di  controllo  remoto,  con  sim  dati,  e  relativa 
manutenzione;  monitoraggio remoto H24;  sostituzione del materiale di consumo   
(elettrodi e batterie);  ripristino del DAE post evento;  fornitura di unità sostitutiva   
DAE in caso di guasti;   supporto censimento DAE al 118 ER;  supervisione e   
controllo  con  segnalazione  relativa  agli  alert  critici,  per  36  mesi,  su  n.  4  DAE 
specificati  nell'  allegato  B,  come  da  condizioni  di  cui  all'allegato  A, alla  ditta 
Emimed  s.r.l.,  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Pasteur  16/a  –  P.IVA 
02048200352;

2. di impegnare la somma  di euro 5.343,60,  IVA inclusa, da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 88/1, codice del 
Piano dei Conti Integrato 01030209006, obiettivo di 1° livello 0103/0004, ripartita 
negli anni come segue:
◦ annualità 2025 € 1.781,20;
◦ annualità 2026 € 1.781,20;
◦ annualità 2027 € 1.781,20;
a favore della ditta  Emimed s.r.l., avente sede a Reggio Emilia in via Pasteur 16/a 
– P.IVA 02048200352 – CIG B731B7FA7C - essendo fornitrice dei defibrillatori di 
cui  al  presente  atto,  quindi  in  grado  di  garantire  l'esatta  compatibilità  degli  

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 5/7



apparecchi  di  controllo  remoto,  con  gli  apparecchi  in  dotazione  ed  avendo 
dimostrato un' accurata esecuzione,  dei precedenti contratti, nonché la qualità dei 
servizi resi;

3. di dare atto che:
• il  contratto  per  la  servizio  in  questione  è  stipulato  mediante  trattativa  diretta, 

emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP; 
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in  questione  non  è 
necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al 
presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno.

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 09/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 521 del 09/06/2025 
pag. 7/7


